

Informationsbrev juni 2018

Kære alle i foreningen

Hermed kommer et nyhedsbrev med en stribe datoer til hygge- og arbejdsdage, en kort gennemgang af aktuelle emner og et tilbud fra en beboer:-).

Hygge og arbejdsdatoer:

Male og lugedag: 24. juni 2018

Det er tid til at få malet legeplads(er) og få luget under den nyplantede bøgehæk, så derfor afholder vi en ekstraordinær arbejdsdag. Dagen bliver afholdt på samme måde som de faste arbejdsdage og vil altså være fra 10 til 13 inklusiv en kaffepause.

Sjov og hygge for børn & Voksne 1. juli 2018

Vi mødes ved boldbanen for enden af MacMillan Alle kl. 11.

Vi forestiller os at vi bruger nogen timer sammen - Så tag lidt at drikke med og hvis man brænder for at bage en kage, er vi sikre på det falder i god jord;-)
Giv besked til Tina (28104884) om hvor mange i kommer og om i tager kage med.

Mvh Naja og Tina

Sensommermiddag: 31. august 2018

Det ønskes at nogen med stort overdækket udeareal vil lægge hus til.

Fællesarbejdsdage i efteråret: 4. & 5. november 2018

Julehygge med gløgg og æbleskiver: 10. december 2018

Aktuelle emner

Hegnet mod Sitas

Der er sat dyrehegn mod Sitas – det var et vældigt effektivt sjak har jeg hørt.

Lygtepæle

Intet nyt siden sidste mail. Ifølge kommunens hjemmeside er det fortsat planen at udskiftningen af lygtepæle vil foregå i uge 32/33.

Vi informerer når vi har noget relevant nyt.

Observationer af rotter

Der er desværre blevet set rotter på vores område.

Vær med til at bekæmpe problemet ved at:

- Undlade at friste rotterne med madrester eller andet spiseligt affald
- Anmelde hurtigt til kommunen, hvis du ser en rotte eller tegn på rotter

På Ballerup.dk findes følgende information vedrørende rotter:

ROTTER

Du har pligt til at anmelde mistanke om rotter på din ejendom.

Har du rotter?

Inden du foretager en anmeldelse, skal du kontrollere ejendommen for tegn på rotter.

Læs hvordan du tjekker for rotter i: [Rentokils rottevejledning](#)

Rotter kommer kun op til jordoverfladen, hvis der er utætheder eller brud på afløb og kloakker. Ballerup Kommune bekæmper ikke rotter i kloakken.

Anmeld rotter her: [Ballerups rotteweb](#)

Din anmeldelse bliver sendt direkte til Rottebekæmperfirmaet Rentokil.

Rentokil kommer på tilsynsbesøg inden for:

- 24 timer, hvis der er rotter indendørs i beboelse
- 24 timer, hvis der er rotter på en fødevarevirksomhed
- 8 hverdage, hvis der er tegn på rotter eller når rotter observeres udendørs.

Ballerup Kommune udfører ikke rottetilsyn i weekender og på helligdage.

Hvad gør Ballerup Kommune ved rotter?

Læs om, hvad kommunen gør i: [Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter \(2016-18\)](#)

Har du problemer med rotteweb kontakt Ballerup Kommune på 4175 0166

Et tilbud fra en beboer

Vinduesparti, der består af skydedøre, samt termotag fra vores udestue er til salg til 3.000kr.

Er du interesseret, kom og kig på MacDonald Alle 4.

Slutteligt

Tak for henvendelser pr. mail og for input fra dem som har kigget forbi i forbindelse med bestyrelsesmøder.

Bestyrelsen holder møder kl. 19 den anden mandag i hver måned (undtaget er juli, evt. august, december og marts). Møderne holdes i varmecentralen.